

Số: 338/BC-UBND

Khánh Sơn, ngày 14 tháng 5 năm 2020

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ liên quan đến hoạt động Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” có hiệu lực đến năm 2020

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Công tác tham mưu, ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, cụ thể hóa việc tổ chức thực hiện các Quyết định của Thủ tướng trên địa bàn huyện

Trên cơ sở căn cứ Quyết định số 629/QĐ-UBND ngày 13/3/2012 của UBND tỉnh phê duyệt Chương trình thực hiện Phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2012-2015, định hướng đến năm 2020 (cụ thể hóa việc triển khai Quyết định số 1610/QĐ-TTg ngày 16/9/2011 của Thủ tướng Chính phủ) và Quyết định số 22/QĐ-TTg ngày 05/01/2010 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển văn hóa nông thôn đến năm 2015, định hướng đến năm 2020; trong những năm qua (2010-2020), Ban Chỉ đạo phong trào “TĐĐKXDĐSVH” đã tham mưu cho UBND huyện nhiều chủ trương, giải pháp nhằm nâng cao chất lượng hoạt động của phong trào trên địa bàn huyện như: ban hành Quyết định, chương trình, kế hoạch, hướng dẫn thực hiện các văn bản của Ban Chỉ đạo Trung ương, Tỉnh về phong trào “TĐĐKXDĐSVH” và phát triển văn hóa nông thôn đến năm 2020 (theo phụ lục đính kèm).

Đồng thời, Ban Chỉ đạo tiếp tục cụ thể hóa các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh thông qua các hoạt động như tổ chức Hội nghị biểu dương gia đình văn hóa, Hội nghị biểu dương Mô hình phòng chống bạo lực gia đình, các hoạt động tập huấn nghiệp vụ, thường xuyên kiểm tra và chấn chỉnh việc thực hiện tiêu chí bình xét và công nhận các danh hiệu văn hóa; kịp thời hướng dẫn thống nhất việc thực hiện các văn bản chỉ đạo về phong trào như: Nghị định số 122/2018/NĐ-CP ngày 17/9/2018 của Chính phủ quy định về xét tặng danh hiệu "Gia đình văn hóa"; "Thôn văn hóa", "Làng văn hóa", "Áp văn hóa", "Bản văn hóa", "Tổ dân phố văn hóa"; Chỉ thị số 11/CT-TTg ngày 29/3/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh giáo dục đạo đức, lối sống gia đình; Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 09/02/2018 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang; Thông tư 144/TT-BTC-



BVHTTDL ngày 30/9/2014 hướng dẫn quản lý và sử dụng kinh phí hoạt động phong trào “TĐĐKXDĐSVH”;

Ngoài ra, Ban Chỉ đạo phong trào cấp xã, Ban vận động từng thôn cũng thường xuyên tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các nội dung quy định về thực hiện phong trào, các tiêu chí xét và công nhận các danh hiệu văn hóa. Tập trung chỉ đạo các ngành, đoàn thể phối hợp tổ chức kiểm tra chất lượng phong trào, hướng dẫn quy trình đăng ký, bình xét, công nhận và cấp giấy công nhận gia đình văn hóa theo quy định, định kỳ tổ chức sơ kết, tổng kết, đánh giá chất lượng phong trào, tiếp tục đề ra các mục tiêu, giải pháp để thực hiện trong thời gian tiếp theo.

2. Tổ chức các hoạt động truyền thông, vận động; phổ biến, quán triệt triển khai thực hiện các Quyết định của Thủ tướng (Nội dung, hình thức tuyên truyền, phổ biến)

Trong những năm qua, Ban Chỉ đạo Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” huyện đã tập trung chỉ đạo các ngành, các cấp đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động quần chúng tham gia thực hiện phong trào gắn với chức năng, nhiệm vụ của từng cơ quan, đơn vị địa phương dưới nhiều nội dung phong phú, đa dạng về hình thức thông qua các phương tiện Truyền thanh từ huyện xuống cơ sở, các hoạt động tuyên dương người tốt việc tốt và các điển hình tiên tiến, gia đình văn hóa, thôn, tổ dân phố văn hóa, cơ quan, đơn vị văn hóa, các mô hình hay thực hiện trong phong trào; tổ chức liên hoan các làng văn hóa, hội thi thông tin cổ động; triển lãm ảnh; thực hiện tiếp nhận và cấp phát trên 01 nghìn ấn phẩm văn hóa từ trong chương trình mục tiêu quốc gia về văn hóa như: sách, văn hóa phẩm; Đĩa CD, VCD; tờ rơi, tờ rơi gấp tuyên truyền về văn hóa phẩm. Bên cạnh đó, các hình thức tuyên truyền bằng trực quan cổ động cũng được các ngành, địa phương quan tâm chú trọng.

Tuyên truyền trên Đài Truyền thanh – Truyền hình huyện: Viết tin, bài trong chương trình thời sự ca nhạc hàng ngày, chương trình tiếng Việt và Raglai hàng tuần phát trên sóng FM của Đài huyện và hệ thống truyền thanh các xã – thị trấn, phối hợp cộng tác đưa tin bài trên cổng thông tin điện tử của huyện và đưa tin trên sóng KTV. Kết quả đã thực hiện 620 tin, bài tuyên truyền về Chương trình thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, Đề án “Phát triển văn hóa nông thôn” đến năm 2015, định hướng đến năm 2020, phát trên sóng FM của Đài huyện, vào các khung giờ 6h30 -7h00 và 17h00 - 17h30 hằng ngày.

Tuyên truyền Trực quan - cổ động: Từ năm 2011-2020, đã tổ chức 50 đêm lưu diễn văn nghệ phục vụ bà con tại các xã, thị trấn, lồng ghép tuyên truyền các

chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các phong trào xây dựng làng văn hóa, gia đình văn hóa, xây dựng nông thôn mới, thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội, phòng chống tệ nạn xã hội.... Đồng thời, phối hợp tổ chức mở 10 lớp truyền dạy đánh mã la tại Trường Phổ thông Dân tộc nội trú Khánh Sơn. Hằng năm, phối hợp tổ chức Hội diễn nghệ thuật quần chúng cấp huyện, Liên hoan các làng văn hóa cấp huyện, Ngày văn hóa các dân tộc Việt Nam, Hội thi tìm hiểu di sản văn hóa... Từ đó, thúc đẩy phong trào, hoạt động văn hóa, văn nghệ ngày càng phát triển tại các xã, thị trấn, góp phần động viên tinh thần người dân hăng hái thi đua lao động sản xuất, xây dựng nông thôn mới.

Ngoài ra, hầu hết các địa phương trên địa bàn huyện đều tổ chức các hình thức tuyên truyền truyền, cổ động trực quan như treo băng rôn, khẩu hiệu, tổ chức lồng ghép phong trào với các hội thi, hội diễn, giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, các hoạt động tọa đàm nhân kỷ niệm ngày Gia đình Việt Nam 28/6, Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3, Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân 18/11 hàng năm; tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ làm công tác phong trào. Mặt khác, kịp thời hướng dẫn các địa phương tập trung tuyên truyền, vận động quần chúng Nhân dân thực hiện có hiệu quả tiêu chí và mức đạt tiêu chí danh hiệu “Gia đình văn hóa”; “Thôn văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa”.

3. Việc lồng ghép, tổ chức thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải pháp trong các Quyết định của Thủ tướng phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của địa phương

Bám sát các mục tiêu, nhiệm vụ của Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” trong Quyết định của Thủ tướng, Ban Chỉ đạo huyện tập trung chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, các địa phương, thành viên Ban Chỉ đạo tập trung triển khai thực hiện các nội dung thuộc chức năng, nhiệm vụ của đơn vị phụ trách. Trong đó:

Phòng Văn hóa và Thông tin - Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo huyện tham mưu UBND huyện, Ban Chỉ đạo huyện đẩy mạnh, nâng cao chất lượng phong trào, tổ chức sơ kết, tổng kết đánh giá rút kinh nghiệm, đề ra những giải pháp để tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong thực hiện phong trào; nhân rộng các điển hình tiên tiến, mô hình hay, thực hiện hướng dẫn những nội dung trọng tâm của phong trào, công tác vận động thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội.

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, Ban công tác Mặt trận ở khu dân cư đẩy mạnh tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân, đoàn kết các dân tộc tích cực hưởng ứng cuộc vận động “TĐĐKXDĐSVH” ở khu dân cư, nâng cao chất lượng xây dựng gia đình văn hóa, thôn, tổ dân phố văn hóa; thực hiện tốt các nội dung của cuộc vận động gắn với việc triển khai phong trào xóa đói, giảm nghèo, đền ơn đáp nghĩa, xóa nhà tranh tre dột nát.

Ban Tuyên giáo từ huyện xuống cơ sở tập trung chỉ đạo thực hiện phong trào xây dựng "Người tốt việc tốt" và các điển hình tiên tiến gắn với học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh. Tuyên truyền vận động cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức nêu cao vai trò tiên phong, gương mẫu trong thực hiện phong trào.

Liên đoàn Lao động huyện chỉ đạo triển khai thực hiện phong trào xây dựng cơ quan, đơn vị văn hóa gắn với phong trào học tập, lao động, sáng tạo trong cán bộ, công chức, viên chức, công nhân và người lao động.

Phòng Dân tộc thực hiện tốt Chương trình phối hợp giữa Phòng Dân tộc và Phòng Văn hoá và thông tin, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện về việc "Đẩy mạnh các hoạt động văn hoá, thể thao và gia đình vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện Khánh Sơn; Phòng Dân tộc đã phối hợp với Trung tâm Văn hoá và Thể thao và các đơn vị, địa phương tuyên truyền Đề án "Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi" cho các đối tượng thanh, thiếu niên, học sinh và Nhân dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

Hội Liên hiệp phụ nữ, Hội Nông dân, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Hội Cựu chiến binh chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện Phong trào "TĐĐKXDĐSVH" theo hệ thống các tổ chức đoàn thể từ huyện đến cơ sở gắn với các phong trào thi đua do ngành phụ trách.

Các cơ quan, đơn vị thành viên Ban Chỉ đạo như: Phòng Lao động-Thương binh và Xã hội tích cực triển khai thực hiện Chương trình giải quyết việc làm- giảm nghèo, công tác xây dựng xã, thị trấn lành mạnh, không có tệ nạn ma túy, mại dâm; Công an triển khai thực hiện Phong trào "TĐĐKXDĐSVH" "Trong lực lượng công an nhân dân; Phòng Giáo dục và Đào tạo triển khai thực hiện phong trào gắn với phong trào "Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực"; Phòng Y tế triển khai công tác nâng cao sức khỏe cho nhân dân và phòng, chống dịch bệnh; Phòng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn triển khai thực hiện phong trào gắn với xây dựng nông thôn mới; Phòng Nội vụ hướng dẫn thực hiện công tác thi đua, khen thưởng trong phong trào; Phòng Tư Pháp phối hợp với Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện, UBND các xã, thị trấn tổ chức các lớp tập huấn quán triệt nội dung các văn bản Luật mới, liên quan trực tiếp đến việc quản lý, điều chỉnh các mối quan hệ phát sinh trong đời sống thường ngày của người dân; lồng ghép tuyên truyền các nội dung chỉ đạo trong thực hiện phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng nếp sống văn hóa, hình thành ý thức tự giác học tập, tìm hiểu pháp luật; nâng cao hiểu biết về pháp luật, hạn chế các hành vi vi phạm pháp luật, hình thành những nguyên tắc ứng xử chuẩn mực, phù hợp với nếp sống văn hóa hiện nay...

4. Công tác kiểm tra, giám sát thực hiện các Quyết định của Thủ tướng tại địa phương

Hàng năm, Ban Chỉ đạo phong trào “TĐĐKXDĐSVH” huyện xây dựng và thực hiện Kế hoạch kiểm tra việc triển khai, thực hiện phong trào với những nội dung như: công tác tham mưu, ban hành văn bản triển khai thực hiện phong trào ở các xã, thị trấn theo hướng dẫn của tỉnh và huyện; việc triển khai, thực hiện và kết quả đạt được của phong trào “TĐĐKXDĐSVH” tại các xã, thị trấn, các phong trào xây dựng người tốt, việc tốt, các điển hình tiên tiến, phong trào xây dựng Khu dân cư văn hóa, phong trào xây dựng Gia đình văn hóa, cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”, phong trào “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, phong trào học tập lao động sáng tạo; Hồ sơ triển khai đăng ký gia đình văn hóa, làng, tổ dân phố văn hóa; việc triển khai thực hiện Thông tư số 07/2017/TT-BVHTTDL ngày 29/12/2017 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Báo cáo danh sách các cơ sở hỗ trợ nạn nhân bạo lực gia đình, địa chỉ tin cậy tại cộng đồng, mô hình phòng, chống bạo lực gia đình, đường dây nóng trên địa bàn.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Kết quả thực hiện Quyết định số 1610/QĐ-TTg ngày 16/9/2011 của Thủ tướng Chính phủ (Dành cho các cơ quan, đơn vị, địa phương)

Căn cứ Quyết định số 629/QĐ-UBND ngày 13/3/2012 của UBND tỉnh phê duyệt Chương trình thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2012 - 2015, định hướng đến năm 2020; báo cáo các nội dung sau:

1.1. Kết quả thực hiện Mục tiêu tổng quát, Mục tiêu cụ thể và Mục tiêu định hướng đến năm 2020; Tỷ lệ % đạt được của các Mục tiêu, chỉ tiêu

- Thu hút trên 25% số người dân tham gia vào các hoạt động văn hóa, thể thao ở cơ sở, đạt được mục tiêu đề ra.

- Có 03 Nhà văn hóa cấp xã và 28 nhà văn hóa thôn nhưng chưa đạt chuẩn theo quy định của Bộ Văn hóa, Thể thao và du lịch, tỷ lệ thực hiện là 0%, chưa đạt được mục tiêu đề ra. Hiện nay đang hoàn thiện các thủ tục đầu tư xây dựng theo quy định.

- Có 5.249/5.869 hộ gia đình được công nhận gia đình văn hoá, chiếm tỷ lệ 89,43%, đạt được mục tiêu đề ra.

- Toàn huyện có 30/31 làng, tổ dân phố phát động xây dựng làng, tổ dân phố văn hoá, trong đó có 27/31 thôn, tổ dân phố đạt và giữ vững danh hiệu văn hóa, tỷ lệ đạt 87%, đạt được mục tiêu đề ra.

- 75/80 cơ quan, đơn vị đạt danh hiệu cơ quan văn hóa đạt tỷ lệ 93,75% và đạt được mục tiêu đề ra.

- Về mục tiêu đề ra 15% xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới; 15% phường, thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị: có 7/7 xã chưa đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới và 1/1 thị trấn chưa đạt chuẩn văn minh đô thị, tỷ lệ thực hiện là 0%.

1.2. Các hoạt động phối hợp, lồng ghép, quy hoạch phát triển, xã hội hóa, bố trí kinh phí thực hiện Chương trình.

Tổ chức triển khai hướng dẫn thực hiện phong trào “TĐĐKXDĐSVH”, phổ biến Nghị định số 122/NĐ-CP ngày 17 tháng 9 năm 2018 của Chính phủ về việc Quy định xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”; “Thôn văn hóa”; “Tổ dân phố văn hóa”.

Trên cơ sở nội dung Thông tư liên tịch 144/2014/BTC-BVHTTDL ngày 30/9/2014 của Bộ Tài chính - Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch hướng dẫn quản lý và sử dụng kinh phí hoạt động phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” Ban Chỉ đạo huyện được cấp kinh phí hoạt động trong dự toán ngân sách của Phòng Văn hóa và Thông tin chi cho các hoạt động tuyên truyền, vận động thực hiện phong trào, các hoạt động của Ban Chỉ đạo, kiểm tra, tổ chức tập huấn, Hội nghị sơ kết, tổng kết...

1.3. Kết quả thực hiện 6 nội dung chủ yếu trong Chương trình.

1.3.1. Xây dựng “Người tốt, việc tốt” và các điển hình tiên tiến

Phong trào xây dựng “Người tốt, việc tốt” và các điển hình tiên tiến trong những năm qua đã được các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai phát động gắn với việc đẩy mạnh thực hiện phong trào thi đua yêu nước, xây dựng gương người tốt, việc tốt ở từng cơ quan, đơn vị, địa phương mình. Bên cạnh đó nhiều hộ sản xuất kinh doanh giỏi điển hình có hộ gia đình Lê Tấn Quang xã Ba Cạm Nam; Vũ Văn Bút xã Ba Cạm Bắc; Nguyễn Văn Hải xã Sơn Trung; Cao Văn Sang, Đào Văn Yên xã Sơn Bình; Trần Đình Tân, Mai Văn Khang xã Sơn Lâm. Bên cạnh đó đã xuất hiện nhiều nông dân sản xuất là người dân tộc thiểu số như Cao Nâng xã Sơn Bình, Bo Bo Thi, Mầu Hồng Vương xã Ba Cạm Nam... Phong trào đã được phát động trên mọi lĩnh vực như “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”, “Nông dân sản xuất kinh doanh giỏi”, “Phụ nữ giỏi việc nước, đảm việc nhà”... đã góp phần tạo ra những gương người tốt, việc tốt thúc đẩy phong trào ngày càng phát triển.

Năm 2019 toàn huyện có 3.360 hộ đăng ký sản xuất kinh doanh giỏi các cấp chiếm khoảng 60% số hộ hội viên, cuối năm bình xét có 2.688 hộ đạt danh

hiệu sản xuất kinh doanh giỏi các cấp, trong đó cấp trung ương 26 hộ, cấp tỉnh 130 hộ, cấp huyện 472 hộ, cấp cơ sở 2.060 hộ. Năm 2019 toàn huyện đã có hơn 2.630 hộ nông dân giỏi từ lĩnh vực trồng trọt, chiếm trên 98% so với tổng số hộ nông dân giỏi. Có 26 hộ sản xuất kinh doanh giỏi có quy mô sản xuất lớn, doanh thu hàng tỷ đồng, thu hút và tạo việc làm cho hàng trăm lao động địa phương.

1.3.2. Thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư” trong giai đoạn mới

Ủy ban Mặt trận huyện phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động quần chúng Nhân dân tham gia xây dựng đời sống văn hóa, xây dựng gia đình văn hóa, khu dân cư văn hóa, đoàn kết giúp nhau xóa đói, giảm nghèo, đồng thời thực hiện có hiệu quả cuộc vận động “Ngày vì người nghèo” thu hút sự quan tâm, chia sẻ của các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn; các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn” chăm sóc người có công được quan tâm đặc biệt; đời sống văn hóa, tinh thần của Nhân dân được nâng lên đáng kể; an ninh trật tự thôn xóm luôn được giữ vững, bản sắc văn hóa truyền thống của dân tộc từng bước được giữ gìn và phát huy trên địa bàn huyện cả về vật chất và tinh thần.

1.3.3. Đẩy mạnh phong trào xây dựng gia đình văn hóa; làng, thôn, tổ dân phố văn hóa

a) Phong trào xây dựng gia đình văn hóa

Về kết quả thực hiện tiêu chuẩn công nhận danh hiệu gia đình văn hóa được đánh giá các tiêu chí cụ thể thông qua việc bình xét gia đình văn hóa của từng thôn, tổ dân phố. Hầu hết, các hộ gia đình đã được hướng dẫn thực hiện đăng ký và tự chấm điểm, đánh giá kết quả xây dựng gia đình văn hóa của mình. Tích cực tham gia gương mẫu, chấp hành đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước và tham gia các phong trào thi đua của địa phương, từng gia đình gương mẫu thực hiện tốt nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang thực hiện tốt quy ước, hương ước của làng, tham gia giữ gìn vệ sinh môi trường với phong trào 3 sạch “Sạch nhà, sạch bếp, sạch ngõ”; Thực hiện gia đình hòa thuận, hạnh phúc, tiến bộ, tương trợ giúp đỡ mọi người trong cộng đồng, đoàn kết tương trợ giúp đỡ nhau lúc hoạn nạn khó khăn; Tổ chức lao động, sản xuất, kinh doanh công tác học tập đạt năng suất, chất lượng và hiệu quả, trẻ em trong độ tuổi đều được đến trường, nhiều gia đình phát triển, sản xuất và đem lại thu nhập cao, chủ động xóa đói giảm nghèo và vươn lên làm giàu, đời sống vật chất và tinh thần đã có nhiều chuyển biến. Năm 2019, toàn huyện có 5.869/6.599 hộ đăng ký xây dựng gia đình văn hóa, đạt 88,93%; kết quả được cộng nhận gia đình văn hóa trong năm 5.249/5.869, chiếm tỷ lệ 89,43%.

b) Phong trào xây dựng thôn, tổ dân phố văn hóa

Công tác đăng ký, kiểm tra, thẩm tra công nhận và công nhận lại danh hiệu thôn - tổ dân phố được triển khai đúng trình tự, thủ tục quy định. Ban Chỉ đạo đã tiến hành tổng kết đánh giá những kết quả đạt được trong những năm qua, đồng thời rút ra những tồn tại hạn chế trong quá trình triển khai thực hiện để nâng cao chất lượng phong trào trong thời gian tới. Đến nay, toàn huyện có 30/31 thôn, tổ dân phố đã phát động xây dựng danh hiệu văn hóa và 01 thôn vì điều kiện còn nhiều khó khăn chưa đăng ký tổ chức phát động xây dựng thôn văn hóa, Ban chỉ đạo phong trào huyện tiếp tục hướng dẫn tổ chức đăng ký phát động xây dựng thôn văn hóa nhằm phát huy sức mạnh của toàn dân trong việc tham gia thực hiện phong trào.

Năm 2019 có 27/31 thôn, tổ dân phố đạt và giữ vững danh hiệu văn hóa, tỷ lệ đạt 87%. Phong trào xây dựng thôn - tổ dân phố văn hóa đã phát huy tốt tinh thần tương thân tương ái, giúp đỡ nhau phát triển kinh tế, giúp đỡ những gia đình gặp khó khăn hoạn nạn, công tác xóa đói giảm nghèo đã được các cấp chính quyền và Mặt trận Tổ quốc quan tâm giúp đỡ thường xuyên. Việc xây dựng các quy ước, hương ước đã phát huy được hiệu quả, nhiều phong tục tập quán tốt đẹp, các giá trị văn hóa truyền thống được gìn giữ và phát huy, quan hệ gia đình, làng xóm ngày càng gắn bó, tình hình an ninh chính trị trật tự an toàn xã hội được đảm bảo góp phần quan trọng thúc đẩy sự phát triển kinh tế, văn hóa và xã hội trên địa bàn huyện thời gian qua.

1.3.4. Xây dựng, công nhận cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa

Trên cơ sở các tiêu chuẩn và tiêu chí công nhận cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa, Ban Chỉ đạo phong trào đã chỉ đạo Liên đoàn Lao động huyện triển khai, phổ biến đến từng cơ quan, đơn vị trên địa bàn. Trong đó, tập trung xây dựng cơ quan, đơn vị làm việc có nề nếp, kỷ cương; đẩy mạnh phong trào thi đua hoàn thành tốt nhiệm vụ; xây dựng cảnh quan môi trường xanh, sạch, đẹp; đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và người lao động chấp hành tốt nội quy, quy chế làm việc; tổ chức tốt các phong trào thi đua, tích cực tham gia các hoạt động xã hội, năm 2019 toàn huyện có 75/80 cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hoá, tỷ lệ 93,75%.

Nhìn chung tư tưởng cán bộ, công chức, viên chức và người lao động luôn được giữ ổn định, đời sống vật chất và tinh thần được nâng lên rõ rệt; tinh thần đoàn kết nội bộ luôn được giữ vững; quyền lợi của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động được bảo đảm; hầu hết cán bộ, công chức, viên chức và người lao động đều thực hiện nghiêm túc nội quy, quy định của cơ quan, quy chế dân

chủ ở cơ sở và đã có ý thức hơn trong học tập, nghiên cứu và nâng cao trình độ chính trị, chuyên môn nghiệp vụ.

1.3.5. Xây dựng, công nhận xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới; thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị

Ban Chỉ đạo đã tập trung, tăng cường sự thống nhất trong chỉ đạo và nâng cao chất lượng Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” trong đó, tập trung triển khai thực hiện có hiệu quả 03 tiêu chí về lĩnh vực văn hóa trong chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới. BCD nông thôn mới chủ trì phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện cuộc vận động, hướng dẫn triển khai thực hiện các danh hiệu văn hóa; thường xuyên tham gia xây dựng đời sống văn hóa xây dựng gia đình văn hóa, khu dân cư văn hóa, đoàn kết giúp nhau xóa đói, giảm nghèo.

Việc triển khai thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư” đã được triển khai thực hiện đồng bộ theo chức năng, nhiệm vụ và đã được lồng ghép, thống nhất giữa các thành viên, các cơ quan, đơn vị tham gia thực hiện. Cuộc vận động đã góp phần tích cực đến phong trào xây dựng thôn tổ dân phố văn hóa, tạo nên diện mạo mới ở vùng nông thôn miền núi trên địa bàn huyện cả về vật chất và tinh thần.

1.3.6. Gắn kết phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” với thực hiện các nhiệm vụ chính trị, kinh tế, xã hội và chuyên môn nghiệp vụ

Để góp phần nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của phong trào, huyện đã chỉ đạo các đơn vị, địa phương lồng ghép các nội dung văn hóa, các phong trào của ngành, đoàn thể tại địa phương gắn với thực hiện trong các nhiệm vụ chính trị, kinh tế - xã hội và chuyên môn nghiệp vụ của từng đơn vị, địa phương. Bên cạnh đó, nhiều chương trình phát triển kinh tế - xã hội miền núi, chương trình xóa đói, giảm nghèo, chương trình chăm sóc sức khỏe cho người nghèo và đồng bào dân tộc thiểu số được tỉnh và huyện đặc biệt quan tâm; chính sách hỗ trợ về giáo dục được ưu tiên cho học sinh người dân tộc thiểu số như cấp học bổng, hỗ trợ sách giáo khoa và dụng cụ học tập đã có tác động tích cực trong việc thực hiện các nhiệm vụ chính trị, kinh tế, xã hội có nội dung văn hóa, góp phần ổn định cuộc sống và nâng cao nhận thức cho Nhân dân.

Phong trào “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” ngày càng phát triển cả về số lượng và chất lượng. Các môn thể thao ngày càng phong phú hơn thu hút sự quan tâm của mọi lứa tuổi, giới tính như bóng đá, bóng chuyền, cầu lông, võ thuật, tập dưỡng sinh, đi bộ... trong đó tỷ lệ người dân là nữ

giới tham gia tập thể thao ngày càng nhiều, chiếm tỷ lệ khá cao so với những năm trước đây. Các giải thi đấu thể thao địa phương được duy trì thường xuyên đã góp phần cổ vũ Nhân dân tham gia tập luyện thể thao rèn luyện sức khỏe. Kết quả: tại các xã, thị trấn có 15 câu lạc bộ TDTT cơ sở, 100% trường học đều thành lập được các câu lạc bộ TDTT trong Nhà trường; cán bộ công chức, viên chức và người lao động cũng tự thành lập để tham gia tập luyện các môn thể thao yêu thích và theo sở trường; đặc biệt số người tham gia tập luyện thể thao thường xuyên tại Nhà thi đấu Đa năng huyện mỗi ngày thu hút khoảng 100 lượt người tham gia; Trong năm 2019, tổ chức 14 giải thể thao cấp huyện, tham gia 09 giải thể thao cấp tỉnh, kết quả đạt 41 huy chương: 15 HCV, 14 BCB và 12 HCD. Phong trào tập luyện thể dục thể thao quần chúng được quan tâm phát triển về số lượng và chất lượng với 5.445 người tập luyện thường xuyên, 1.282 gia đình thể thao.

Trong năm, Phong trào “Học tập, lao động sáng tạo”, xây dựng cơ quan văn hóa và nhiều phong trào khác trên địa bàn huyện đã đi vào chiều sâu, hoạt động có hiệu quả, góp phần nâng cao trình độ nghề nghiệp, ứng dụng KHCN hiện đại vào chuyên môn nghiệp vụ, phát huy những ý tưởng sáng tạo của tập thể, cá nhân... Các hoạt động cải tiến quản lý, sáng tạo trong công chức, viên chức và người lao động được các cơ quan, trường học chú trọng, đã góp phần nâng cao hiệu quả công việc, trong năm đã có 32 sáng kiến kinh nghiệm được công nhận áp dụng vào thực hiện nhiệm vụ chuyên môn; công tác tuyên truyền, phổ biến khoa học kỹ thuật và ứng dụng các thành tựu vào sản xuất được chú trọng, đặc biệt là trong lĩnh vực nông nghiệp đã đưa năng suất cây trồng, vật nuôi ngày càng tăng. Nhiều hộ gia đình được công nhận “Gia đình nông dân sản xuất giỏi”, nhiều mô hình sản xuất kinh tế có hiệu quả đã được nhân rộng trong toàn huyện, thúc đẩy kinh tế các địa phương phát triển, ổn định và nâng cao đời sống cho người dân.

Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” đã góp phần tích cực vào quá trình thực hiện chủ trương “Xóa đói giảm nghèo”. Trong quá trình triển khai phong trào, các địa phương đặc biệt quan tâm đến phát triển đời sống kinh tế gia đình, xây dựng cơ sở hạ tầng. Thông qua nhiều hình thức như: hỗ trợ vốn vay, hỗ trợ giống, chuyển giao công nghệ, khoa học kỹ thuật, đào tạo nghề... đã tạo điều kiện thuận lợi để người dân phát triển kinh tế, đến nay tỷ lệ hộ nghèo và cận nghèo giảm đáng kể, tính đến ngày 30/11/2019 toàn huyện có 2.320 hộ nghèo, tỷ lệ 35,15%; 1.470 hộ cận nghèo chiếm 22,27%. Ngoài ra, mỗi địa phương thông qua các tổ chức đoàn thể như: Hội Phụ nữ, Hội Nông dân, Hội Cựu chiến binh... đã có nhiều hình thức giúp nhau xóa đói giảm nghèo có hiệu quả làm kinh tế giỏi đã phát triển rộng khắp ở các cơ sở trên địa bàn huyện và đạt được nhiều

kết quả đáng ghi nhận, luôn nhận được sự quan tâm của các ngành, các cấp cũng như nhận được sự tham gia hưởng ứng tích cực của các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn huyện.

Về thực hiện nếp sống văn hóa, kỷ cương pháp luật: Đến nay được các cơ quan, đơn vị, các địa phương quán triệt, phổ biến kịp thời đến cán bộ công chức, viên chức và người lao động, thực hiện các quy định về thực hiện nếp sống văn minh, thực hành tiết kiệm trong việc cưới, việc tang và lễ hội. Hiện nay trên địa bàn huyện không có cán bộ công chức, viên chức và người lao động mắc các tệ nạn xã hội; không sử dụng, tàng trữ, lưu hành văn hóa độc hại và không có hiện tượng tuyên truyền và thực hiện các hành vi mê tín, dị đoan. 100% cơ quan, đơn vị đều có nội quy, quy chế làm việc, thường xuyên thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở.

Việc xây dựng tư tưởng, đạo đức lối sống cho cán bộ đảng viên và các tầng lớp Nhân dân luôn được các cấp ủy, chính quyền chú trọng thông qua việc học tập, rèn luyện, lao động sản xuất gắn với việc học tập và làm theo đạo đức phong cách Hồ Chí Minh. Nhờ đó mà cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân luôn có thái độ nghiêm túc trong đánh giá tự phê bình và phê bình. Hầu hết cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trên địa bàn huyện luôn gương mẫu trong tư tưởng, đạo đức, lối sống và phẩm chất chính trị của mình.

Đẩy mạnh thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của phong trào mà trọng tâm là phong trào xây dựng gia đình văn hóa, làng văn hóa, tổ dân phố văn hóa, cơ quan đơn vị văn hóa. Qua đó đời sống văn hóa và tinh thần của Nhân dân từng bước được nâng lên, người dân tham gia các hoạt động văn hóa, thể thao ngày càng nhiều; nhiều giá trị văn hóa truyền thống được giữ gìn và phát huy, tình hình an ninh trật tự thôn xóm được giữ vững, cảnh quan môi trường, đường làng ngõ xóm ngày càng sạch đẹp, khang trang.

Về xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh: Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” là kết quả của việc triển khai thực hiện Nghị quyết Trung ương V (khóa VIII) của Đảng về “Xây dựng nền văn hóa Việt Nam tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc”; Nghị quyết số 33-NQ/TW (khóa XI) về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước. Đó là những giá trị di sản văn hóa dân tộc đã được giữ gìn và phát huy, các hủ tục lạc hậu trong cưới, hỏi, ma chay... từng bước được xóa bỏ. Quan hệ xóm làng được thắt chặt, đoàn kết giúp nhau phát triển kinh tế và xây dựng đời sống văn hóa, làm cho bộ mặt mỗi thôn, tổ dân phố ngày càng khởi sắc; công tác phòng chống các tệ nạn xã hội đã được triển khai nghiêm túc và thực hiện có

hiệu quả, từng bước giảm dần các tệ nạn xã hội như bạo lực gia đình, số người vi phạm pháp luật, đặc biệt các tệ nạn xã hội như mại dâm, ma túy, mê tín dị đoan hầu như không có; qua đó đã tạo được những chuyển biến tích cực trong nhận thức và trách nhiệm của người dân về công tác phòng chống tệ nạn xã hội, góp phần xây dựng đời sống văn hóa ngày càng lành mạnh ở từng khu dân cư.

Công tác bảo vệ môi trường của người dân ngày càng nâng lên. Bám sát các tiêu chí xây dựng môi trường văn hóa tại các cơ quan, đơn vị, địa phương, đặc biệt là các tiêu chí bảo vệ môi trường, xây dựng cảnh quan xanh - sạch - đẹp - an toàn. Qua đó, đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động cơ quan, đơn vị, trường học chủ động thực hiện giữ gìn vệ sinh môi trường, văn minh công sở; vận động Nhân dân đoàn kết bảo vệ môi trường như phát quang đường làng, ngõ xóm, bảo vệ các nguồn nước sạch, trồng cây xanh... Đặc biệt là hưởng ứng tích cực phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, đấu tranh bài trừ các tệ nạn xã hội, triển khai thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở.

2. Kết quả thực hiện Quyết định số 22/QĐ-TTg ngày 05/01/2010 của Thủ tướng Chính phủ

2.1. Kết quả thực hiện Mục tiêu tổng quát, Mục tiêu cụ thể và Mục tiêu định hướng đến năm 2020; Tỷ lệ % đạt được của các Mục tiêu, chỉ tiêu.

- Về thực hiện các mục tiêu: Đã nêu tại phần II, mục 1.1
- Thực hiện trên 70% nông dân được phổ biến pháp luật và các quy định về văn hóa, đạt mục tiêu đề ra.
- Trên 80% cán bộ văn hóa, thể thao ở nông thôn được đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn về nghiệp vụ, đạt mục tiêu đề ra.

2.2. Các hoạt động phối hợp, lồng ghép, quy hoạch phát triển, xã hội hóa, bố trí kinh phí thực hiện Đề án

2.3. Kết quả thực hiện 4 nội dung trong Đề án

Về 3 nội dung, Nâng cao chất lượng gia đình văn hóa; nâng cao chất lượng làng văn hóa; Thực hiện tiêu chí phát triển văn hóa nông thôn mới cấp xã: đã nằm trong các nội dung đã nêu tại phần II, mục 1.3

Về nội dung: hoàn thiện hệ thống thiết chế và hoạt động văn hóa, thể thao ở nông thôn

a) Đối với Nhà Văn hoá và Khu thể thao cấp xã

- Về Nhà Văn hoá: Đến nay, có 03 xã (xã Sơn Lâm, Sơn Hiệp và xã Ba Cạm Nam) đã xây dựng Nhà văn hóa. Trong đó:

+ Nhà văn hoá xã Sơn Lâm được đầu tư xây dựng trong năm 2012 tuy nhiên trang thiết bị cho hoạt động của Nhà văn hoá chưa được trang bị để đạt chuẩn theo quy định của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch, công tác quản lý và tổ chức hoạt động không hiệu quả nên hiện nay Nhà văn hóa đã hư hỏng và được điều chỉnh quy hoạch xây dựng trường cấp 2-3 Sơn Lâm;

+ Nhà văn hoá xã Ba Cùm Nam được đầu tư xây dựng trong những năm trước và được sửa chữa năm 2011 kinh phí 100 triệu đồng bằng nguồn vốn Chương trình mục tiêu quốc gia về văn hoá nhưng chưa đạt chuẩn theo quy định, hiện nay nhà văn hóa xã đang bố trí làm Trung tâm học tập cộng đồng;

+ Nhà văn hóa xã Sơn Hiệp được cải tạo từ nhà dài thôn Hòn Dung đang tổ chức quản lý và hoạt động tương đối tốt nhưng quy mô xây dựng và trang thiết bị cho hoạt động của Nhà văn hoá chưa đạt chuẩn theo quy định của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch,

- Về Khu thể thao: Có 04/07 xã có Sân bóng đá là Sơn Lâm, Sơn Bình, Ba Cùm Bắc và Ba Cùm Nam, trong đó Sân bóng đá xã Sơn Lâm được đầu tư xây dựng năm 2012 kinh phí 812.767 triệu đồng hoàn thành giai đoạn 1 diện tích đạt chuẩn; 3 sân còn lại diện tích đều chưa đạt chuẩn, trang thiết bị phục vụ cho hoạt động của các sân bóng đá hầu như chưa có gì. Ngoài quy định bắt buộc các xã phải có sân bóng đá diện tích 90m2 x 120m2, các xã còn phải đầu tư xây dựng thêm một vài sân tập thể thao khác như bóng chuyền, cầu long, nhưng hiện nay 07/07 xã đều chưa có các sân thể thao này.

b) Đối với Nhà Văn hoá và Khu thể thao cấp thôn:

- Về Nhà văn hoá: Hiện nay 24/26 thôn của 7 xã xây dựng nông thôn mới có Nhà văn hoá (Nhà sinh hoạt cộng đồng và nhà dài). Trong đó, gồm có 22 Nhà sinh hoạt cộng đồng và 03 Nhà dài truyền thống: xã Thành Sơn (03 Nhà sinh hoạt cộng đồng và 01 Nhà dài); xã Sơn lâm (03 Nhà sinh hoạt cộng đồng); xã Sơn Bình (04 Nhà sinh hoạt cộng đồng); xã Sơn Hiệp (04 Nhà sinh hoạt cộng đồng và 01 Nhà dài); xã Sơn Trung (02 Nhà sinh hoạt cộng đồng); xã Ba Cùm Bắc (03 Nhà sinh hoạt cộng đồng và 01 Nhà dài); xã ba Cùm Nam (03 Nhà sinh hoạt cộng đồng); trong đó Nhà sinh hoạt cộng đồng thôn Tà Nĩa xã Sơn Trung xây dựng năm 2014 và Nhà Văn hóa thôn Liên Hòa xã Sơn Bình xây dựng năm 2017 đã đạt chuẩn. Các Nhà sinh hoạt cộng đồng và nhà dài còn lại chỉ được trang bị một số ít bàn ghế, chưa đạt chuẩn.

- Về Khu thể thao: 26/26 thôn đều chưa có khu thể thao và còn nhiều thôn chưa có quy hoạch để làm khu thể thao.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả đạt được

Trong những năm qua (2010-2020), thực hiện Quyết định số 629/QĐ-UBND ngày 13/3/2012 của UBND tỉnh phê duyệt Chương trình thực hiện Phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2012-2015, định hướng đến năm 2020 (cụ thể hóa việc triển khai Quyết định số 1610/QĐ-TTg ngày 16/9/2011 của Thủ tướng Chính phủ) và Quyết định số 22/QĐ-TTg ngày 05/01/2010 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển văn hóa nông thôn đến năm 2015, định hướng đến năm 2020; phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” ở huyện Khánh Sơn đã được triển khai sâu rộng và đem lại kết quả thiết thực, góp phần thúc đẩy, xây dựng đời sống văn hóa của nhân dân ngày càng phát triển, các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về phong trào của Trung ương, Tỉnh được triển khai thực hiện đồng bộ, sâu rộng trên địa bàn toàn huyện, tạo được sự thống nhất trong nhận thức cũng như công tác lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện phong trào trong các cấp ủy, chính quyền, mặt trận, đoàn thể các cấp và sự tham gia hưởng ứng đông đảo của các tầng lớp nhân dân. Các phong trào xây dựng gia đình văn hóa, thôn, tổ dân phố văn hoá; phong trào xây dựng gương người tốt, việc tốt; phong trào xây dựng cơ quan văn hoá; phong trào học tập, lao động sáng tạo; phong trào toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại... ngày càng được quan tâm thực hiện, chất lượng của các phong trào tiếp tục được nâng lên đáng kể; nhiều giá trị văn hóa truyền thống của địa phương được khôi phục, bảo tồn và phát huy có hiệu quả, đặc biệt là các giá trị văn hóa truyền thống của dân tộc Raglai. Qua phong trào “TĐĐKXDĐSVH” đã huy động được mọi nguồn lực tham gia thực hiện phong trào, tạo nên sức mạnh tổng hợp để phát triển kinh tế, văn hoá, xã hội, đảm bảo an ninh, trật tự địa phương, góp phần tác động sâu sắc toàn diện đến đời sống của các tầng lớp nhân dân và thúc đẩy kinh tế - văn hóa - xã hội địa phương phát triển.

2. Những hạn chế, tồn tại

Bên cạnh những kết quả đạt được, phong trào “TĐĐKXDĐSVH” vẫn còn những hạn chế nhất định cần được khắc phục để nâng cao chất lượng phong trào trong thời gian tới.

2.1. Về công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện phong trào

- Công tác chỉ đạo triển khai thực hiện Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” ở các cấp tuy có bước phát triển nhưng chưa đồng đều. Phong trào phát triển chưa thường xuyên, chưa ổn định, có nơi phong trào chưa có chiều sâu, sự phối hợp

giữa các ban ngành vẫn còn có hạn chế, chưa đồng bộ, công tác sơ kết, đánh giá rút kinh nghiệm và nhân rộng mô hình chưa được thực hiện thường xuyên.

- Cấp ủy Đảng, chính quyền ở một số cơ sở có lúc chưa thực sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo phong trào; hoạt động của Ban chỉ đạo phong trào ở một số cơ sở hoạt động chưa thường xuyên, vai trò của thành viên Ban Chỉ đạo các cấp và Ban công tác Mặt trận ở khu dân cư chưa được phát huy có hiệu quả.

2.2. Về đầu tư kinh phí và các nguồn lực để thực hiện phong trào

- Việc xây dựng hệ thống thiết chế văn hóa ở các xã, thị trấn trên địa bàn huyện còn nhiều bất cập, thiếu đồng bộ về trang thiết bị hoạt động và phần lớn đã bị xuống cấp, hư hỏng; hầu hết các điểm sinh hoạt văn hóa, nhà cộng đồng ở các thôn, sân tập thể thao chưa đạt chuẩn theo bộ tiêu chí quốc gia về xây dựng nông thôn mới, dẫn đến hiệu quả thấp, chưa đồng đều.

- Kinh phí Nhà nước cấp cho hoạt động của phong trào còn quá thấp, chưa tương xứng với mục tiêu, nhiệm vụ của phong trào đặt ra, đặc biệt là ở cơ sở, nguồn kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo cấp xã chưa được bố trí hợp lý, phù hợp theo quy định chung.

- Đa số đội ngũ cán bộ làm công tác phong trào tại cơ sở tuy đã được tập huấn, đào tạo chuyên môn nghiệp vụ nhưng thường xuyên bị thay đổi nhân sự nên hiệu quả công tác chưa cao.

c. Về xây dựng đời sống văn hóa ở cơ sở

- Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” tuy đã đạt được nhiều kết quả và có chiều hướng phát triển tốt nhưng nhìn chung cũng chưa thật đồng đều, đôi lúc vẫn còn mang tính hình thức; việc kiểm tra, bình xét và công nhận các danh hiệu văn hóa ở một số địa phương, đơn vị đôi lúc chưa chặt chẽ, chưa chú trọng nâng cao chất lượng phong trào, còn chạy theo thành tích, chưa đánh giá đúng thực chất của phong trào. Bên cạnh đó, một số cấp ủy, chính quyền địa phương và một bộ phận người dân chưa thực sự nhận thức đúng ý nghĩa và tầm quan trọng của phong trào, chưa coi trọng các danh hiệu văn hóa nên việc triển khai, tổ chức thực hiện còn có phần hạn chế.

- Phong trào xây dựng và nhân rộng gương người tốt, việc tốt vẫn còn hạn chế, chưa thật sự đánh giá đúng đối tượng, một số cơ quan, đơn vị, địa phương xây dựng kế hoạch chưa cụ thể, chưa làm rõ các tiêu chí xây dựng gương người tốt, việc tốt; việc phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng gương người tốt, việc tốt chưa đồng bộ, chất lượng chưa cao, đôi lúc còn mang tính hình thức; công tác tuyên truyền, biểu dương chưa phong phú, hình thức thiếu tính hấp dẫn; công tác khen thưởng còn mang tính phong trào chưa động viên được phong trào.

- Tác động và hiệu quả của phong trào đến thực hiện các nhiệm vụ chính trị, kinh tế, văn hóa của địa phương còn hạn chế, chưa có sự thuyết phục, phong trào có xu hướng dần trải, lệ thuộc vào kinh tế, xã hội của từng địa phương, chưa khai thác được nhân tố con người trong quá trình thực hiện.

3. Những bài học kinh nghiệm

Qua 07 năm thực hiện Quyết định số 629/QĐ-UBND ngày 13/3/2012 của UBND tỉnh (cụ thể hóa việc triển khai Quyết định số 1610/QĐ-TTg ngày 16/9/2011 của Thủ tướng Chính phủ) và Quyết định số 22/QĐ-TTg ngày 05/01/2010 của Thủ tướng Chính phủ, huyện rút ra một số kinh nghiệm sau đây:

Thường xuyên phải có sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng và sự quản lý, điều hành của chính quyền địa phương; sự phối hợp chặt chẽ của các cơ quan, ban ngành, đoàn thể; đặc biệt là phát huy vai trò của ngành Văn hóa và Thông tin, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc các cấp để triển khai tổ chức thực hiện.

Ban chỉ đạo các cấp cần tăng cường đôn đốc, kiểm tra, kịp thời điều chỉnh, uốn nắn những lệch lạc, bổ sung những vấn đề cần thiết, thích hợp nhằm đảm bảo nội dung hoạt động của phong trào, tránh sự chông chéo thiếu đồng bộ.

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về văn hóa, các hoạt động văn hóa ở địa phương, tạo điều kiện về cơ sở, vật chất văn hóa cũng như con người, đảm bảo đủ nguồn lực thúc đẩy nền văn hóa huyện nhà phát triển; định kỳ tiến hành sơ kết, tổng kết để rút kinh nghiệm, xác định phương hướng, mục tiêu, nhằm từng bước ổn định và phát triển văn hóa cả bề rộng và chiều sâu.

Cần đẩy mạnh hơn nữa công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức của các cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương và nhân dân. Công tác tuyên truyền, vận động phải thường xuyên, sâu rộng, có trọng tâm, trọng điểm trong nhân dân, động viên toàn dân tự giác tham gia sáng tạo, hưởng thụ các giá trị văn hóa

Phát huy vai trò của BCD phong trào từ huyện đến cơ sở, đảm bảo sự thống nhất giữa các ngành, đoàn thể và luôn đổi mới nội dung, phương thức hoạt động. Thường xuyên kiểm tra đôn đốc cơ sở, định kỳ tổ chức các hội nghị biểu dương khen thưởng kịp thời để cổ vũ động viên phong trào.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THỜI GIAN TỚI

Tiếp tục triển khai sâu rộng về mục đích, ý nghĩa, nội dung của phong trào TĐĐKXDĐSVH, phổ biến giáo dục về tư tưởng, đạo đức, lối sống, gắn với thực hiện “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”. Đẩy mạnh phong trào “TĐĐKXDĐSVH” thông qua việc xây dựng kế hoạch hoạt động, đề ra mục tiêu cụ thể vận động đông đảo nhân dân tham gia thực hiện.

- Mục tiêu, giải pháp giai đoạn 2010 – 2020, tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của các cấp uỷ Đảng, nâng cao nhận thức về ý nghĩa, mục tiêu của phong trào, phối hợp chặt chẽ đồng bộ giữa chính quyền với Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể ở huyện và cấp xã. Phối hợp triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung của phong trào do các cơ quan, ban ngành chủ trì thực hiện.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục về tư tưởng, đạo đức lối sống gắn với thực hiện cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”, đấu tranh bài trừ và đẩy lùi các tệ nạn xã hội, góp phần xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh.

- Tăng cường nguồn lực phát triển vận động nhân dân đóng góp xây dựng thiết chế văn hoá, thể thao cơ sở với sự hỗ trợ của nhà nước để đảm bảo các điều kiện cơ sở vật chất, trang thiết bị, ổn định về tổ chức và hoạt động, ưu tiên đầu tư ngân sách nhà nước hỗ trợ xây dựng các thiết chế văn hoá, thể thao tại các xã vùng xa, vùng có nhiều dân tộc thiểu số của huyện còn nhiều khó khăn. Phấn đấu thời gian tới đạt được mục tiêu đề ra về số lượng nhà văn hóa và khu thể thao xã, nhà văn hóa và khu thể thao thôn đạt chuẩn theo quy định của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; số lượng xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới, thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị.

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

1. Đề nghị Tỉnh tiếp tục quan tâm, đầu tư nguồn lực cho địa phương để xây dựng các thiết chế văn hoá nói chung, thiết chế văn hoá ở thôn, tổ dân phố, xã, thị trấn nói riêng đảm bảo đạt được các tiêu chuẩn theo bộ tiêu chí quốc gia về nông thôn mới.

2. Đề nghị BCD tỉnh thường xuyên mở các lớp tập huấn nghiệp vụ cho BCD cấp huyện và được đi tham quan học tập kinh nghiệm ở các tỉnh, các địa phương khác trong tỉnh để vận dụng vào địa phương mình nhằm nâng cao chất lượng phong trào. /.

Nơi nhận:

- Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh;
- TT.Huyện ủy;
- TT.UBND & HĐND huyện;
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- Ủy ban Mặt trận TQVN huyện;
- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện;
- Thành viên Ban Chỉ đạo huyện;
- Ban Chỉ đạo các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, VH TT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



★ Bà Bô Thị Yên



PHỤ LỤC

Các văn bản huyện đã ban hành liên quan đến hoạt động phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và phát triển văn hóa nông thôn đến năm 2020

STT	Ngày ban hành	Số, ký hiệu	Nội dung văn bản	Cơ quan ban hành
01	14/3/2016	02/KH-BCĐ	Kế hoạch kiểm tra hoạt động của Ban vận động phong trào "TĐĐKXDĐSVH" ở khu dân cư và đăng ký Gia đình văn hóa, Làng văn hóa năm 2016	BCĐ phong trào "TĐĐKXDĐSVH"
02	12/4/2016	222/QĐ-UBND	Quyết định về việc kiện toàn ban chỉ đạo Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới huyện Khánh Sơn	UBND huyện
03	29/12/2016	47/NQ-HĐND	Nghị quyết về chương trình xây dựng nông thôn mới huyện giai đoạn 2016-2020	HĐND huyện
04	06/01/2017	04/QĐ-UBND	Quyết định v/v kiện toàn ban chỉ đạo Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới huyện Khánh Sơn	UBND huyện
05	10/4/2017	386/UBND-NV	V/v tổ chức, triển khai tuyên truyền các phong trào thi đua, biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến năm 2017	UBND huyện
06	13/4/2017	405/UBND	Về việc triển khai thực hiện phong trào Toàn dân xây dựng đời sống văn hóa năm 2017	UBND huyện
07	13/4/2017	403/KH-UBND	Kế hoạch Phát động phong trào Nông dân thi đua sản xuất kinh doanh giỏi, chung tay XDNTM giai đoạn 2017 - 2020	UBND huyện
08	29/5/2017	624/KH-UBND	Kế hoạch Tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước, các điển hình tiên tiến, mô hình mới, nhân tố mới trên địa bàn huyện Khánh Sơn năm 2017	UBND huyện
09	24/11/2017	99/BCĐ	Về việc công tác khen thưởng thực hiện phong trào thi đua "Cả nước chung sức xây dựng Nông thôn mới	BCĐ Chương trình MTQG

				xây dựng nông thôn mới
10	06/02/2018	09/KH-BCĐ	Kế hoạch Triển khai phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" huyện Khánh Sơn	BCĐ phong trào TĐĐKKX ĐĐSVH
11	16/5/2018	35/KH-BCĐ	Kế hoạch kiểm tra thực hiện phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" năm 2018	BCĐ phong trào TĐĐKKX ĐĐSVH
12	23/7/2018	437/QĐ-UBND	Quyết định Ban hành quy chế tổ chức và hoạt động của Ban Chỉ đạo phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" huyện Khánh Sơn	UBND huyện
13	13/7/2018	426/QĐ-UBND	Quyết định về việc kiện toàn Ban chỉ đạo phong trào "toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" huyện Khánh Sơn	UBND huyện
14	11/10/2018	580/QĐ-UBND	Quyết định v/v kiện toàn Văn phòng điều phối nông thôn mới huyện Khánh Sơn	UBND huyện
15	19/02/2019	215/UBND	Về việc rà soát, nâng cao chất lượng thẩm định, xét, công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới giai đoạn 2018-2020	UBND huyện
16	28/02/2019	12/KH-BCĐ	Kế hoạch Triển khai thực hiện phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" huyện Khánh Sơn năm 2019	BCĐ phong trào "TĐ ĐKKXĐĐ SVH"
17	28/02/2019	161/QĐ-UBND	Quyết định v/v công nhận Danh hiệu "Thôn văn hóa", "Tổ dân phố văn hóa" năm 2018	UBND huyện
18	27/7/2019	1093/UBND	Về việc triển khai Thông tư hướng dẫn một số nội dung thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016-2020	UBND huyện
19	22/07/2019	1122/KH-UBND	Kế hoạch triển khai thực hiện phong trào thi đua "Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công	UBND huyện

			sở" giai đoạn 2019-2020	
20	09/05/2019	677/UBND	Về việc triển khai thực hiện phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa năm 2019	UBND huyện
21	12/06/2019	595/QĐ-UBND	Quyết định về việc kiện toàn Ban chỉ đạo Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" huyện Khánh Sơn	UBND huyện
22	08/10/2019	125/KH-BCĐ	Kế hoạch Tổ chức hướng dẫn nghiệp vụ công tác Gia đình và phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" năm 2019.	BCĐ phong trào "TD ĐKXDD SVH"
23	21/10/2019	1644/UBND	hướng dẫn xét khen thưởng phong trào thi đua CBCCVC thi đua thực hiện văn hóa công sở giai đoạn 2019-2025	UBND huyện
24	08/01/2020	29/QĐ-UBND	Quyết định v/v kiện toàn Ban chỉ đạo phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" huyện Khánh Sơn.	UBND huyện
25	15/01/2020	42/QĐ-UBND	Quyết định v/v công nhận danh hiệu "Thôn văn hóa", "Tổ dân phố văn hóa" năm 2019	UBND huyện
26	20/02/2020	10/KH-BCĐ	Kế hoạch triển khai thực hiện phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" huyện Khánh Sơn năm 2020	BCĐ phong trào "TD ĐKXDD SVH"